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Torneio de Natação Adaptada - Cidade de Rio Maior
Rio Maior, 03 Maio 2025

1 - Sessão Única 03/05/2025 - 15:00

Prova 1 Femin., 200m Estilos 10 anos e mais velhos
03/05/2025 Resultados
RN Adaptada 50m  SM14 3:15.72 Sonia Castanheiro, Resende SCA Póvoa de Varzim 19/06/2016
RN Adaptada 50m  SM21 3:53.06 Matilde Lucia, Gaspar APCC Vila Franca de Xira 30/06/2024
Pontos: KNZB NED WPS 2025

Lugar Nome Ano Classe Licença Clube Tempo Final WPS Pts

Classe SM5-SM14-Absolutos

1. Joana Filipa, Pinho 02 SM14 139533 Sporting de Aveiro 4:00.81 198 6,00
50m: 55.97 55.97 100m: 2:03.38 1:07.41 150m: 3:08.48 1:05.10 200m: 4:00.81 52.33

Classe SM21-Absolutos

1. Filipa Sa, Reis 00 SM21 147099 Feira Viva 4:02.52 6,00
50m: 55.79 55.79 100m: 1:58.58 1:02.79 150m: 3:07.70 1:09.12 200m: 4:02.52 54.82

Classe SM14-Seniores

1. Joana Filipa, Pinho 02 SM14 139533 Sporting de Aveiro 4:00.81 198 6,00
50m: 55.97 55.97 100m: 2:03.38 1:07.41 150m: 3:08.48 1:05.10 200m: 4:00.81 52.33

Classe SM21-Seniores

1. Filipa Sa, Reis 00 SM21 147099 Feira Viva 4:02.52 6,00
50m: 55.79 55.79 100m: 1:58.58 1:02.79 150m: 3:07.70 1:09.12 200m: 4:02.52 54.82

Prova 2 Masc., 150m Estilos 10 anos e mais velhos
03/05/2025 Resultados
RN Adaptada 50m 3:13.76 Nelson Jose, Lopes CNCVG Vila Franca de Xira 08/06/2008
Pontos: KNZB NED WPS 2025

Lugar Nome Ano Classe Licença Clube Tempo Final WPS Pts

Classe SM1-SM4-Absolutos

1. Jose Antonio, Albergaria 98 SM4 214787 Feira Viva 4:47.81 6,00
50m: 1:18.04 1:18.04 100m: 3:16.35 1:58.31 150m: 4:47.81 1:31.46

Classe SM4-Seniores

1. Jose Antonio, Albergaria 98 SM4 214787 Feira Viva 4:47.81 6,00
50m: 1:18.04 1:18.04 100m: 3:16.35 1:58.31 150m: 4:47.81 1:31.46
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Torneio de Natação Adaptada - Cidade de Rio Maior
Rio Maior, 03 Maio 2025

Prova 3 Femin., 100m Costas 10 anos e mais velhos
03/05/2025 Resultados
RN Adaptada 50m  S8 1:35.76 Ana Filipa, Castro FVCD Porto 25/05/2019
RN Adaptada 50m  S14 1:30.24 Sonia Castanheiro, Resende POR Loano (ITA) 12/06/2016
RN Adaptada 50m  S17 1:42.05 Lara Sofia, Nunes FCP Porto 08/03/2025
Pontos: KNZB NED WPS 2025

Lugar Nome Ano Classe Licença Clube Tempo Final WPS Pts

Classe S1-S14-Absolutos

1. Maria Ines, Cristovao 99 S8 148384 Alhandra 1:57.48 207 6,00
RECORDE NACIONAL

50m: 57.81 57.81 100m: 1:57.48 59.67

2. Diana Vieira, Simoes 98 S14 147096 Sporting de Aveiro 1:54.25 179 6,00
50m: 55.83 55.83 100m: 1:54.25 58.42

3. Maria Santos, Ribeiro 11 S14 222937 Alhandra 1:59.16 158 6,00
50m: 56.28 56.28 100m: 1:59.16 1:02.88

4. Laura Soares, Rodrigues 08 S14 213509 Alhandra 2:20.07 97 4,00
50m: 1:02.97 1:02.97 100m: 2:20.07 1:17.10

5. Gabriela Chambel, Matos 05 S14 202858 Alhandra 2:24.75 88 -
50m: 1:10.90 1:10.90 100m: 2:24.75 1:13.85

6. Camila Matos, Mourato 06 S14 216544 Alhandra 3:12.79 37 -
50m: 1:29.70 1:29.70 100m: 3:12.79 1:43.09

Classe S17-Absolutos

1. Mara Filipa, Nunes 06 S17 222015 Alhandra 3:15.52 6,00
50m: 1:33.05 1:33.05 100m: 3:15.52 1:42.47

Classe S8-Seniores

1. Maria Ines, Cristovao 99 S8 148384 Alhandra 1:57.48 207 6,00
RECORDE NACIONAL

50m: 57.81 57.81 100m: 1:57.48 59.67

Classe S14-Esperanças

1. Maria Santos, Ribeiro 11 S14 222937 Alhandra 1:59.16 158 6,00
50m: 56.28 56.28 100m: 1:59.16 1:02.88

Classe S14-Seniores

1. Diana Vieira, Simoes 98 S14 147096 Sporting de Aveiro 1:54.25 179 6,00
50m: 55.83 55.83 100m: 1:54.25 58.42

2. Laura Soares, Rodrigues 08 S14 213509 Alhandra 2:20.07 97 4,00
50m: 1:02.97 1:02.97 100m: 2:20.07 1:17.10

3. Gabriela Chambel, Matos 05 S14 202858 Alhandra 2:24.75 88 -
50m: 1:10.90 1:10.90 100m: 2:24.75 1:13.85

4. Camila Matos, Mourato 06 S14 216544 Alhandra 3:12.79 37 -
50m: 1:29.70 1:29.70 100m: 3:12.79 1:43.09
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Torneio de Natação Adaptada - Cidade de Rio Maior
Rio Maior, 03 Maio 2025

Prova 3, Femin., 100m Costas

Classe S17-Seniores

1. Mara Filipa, Nunes 06 S17 222015 Alhandra 3:15.52 6,00
50m: 1:33.05 1:33.05 100m: 3:15.52 1:42.47

Prova 4 Masc., 100m Bruços 10 anos e mais velhos
03/05/2025 Resultados
RN Adaptada 50m  SB6 1:47.14 Ricardo Aderneira, Soares GESL Barcelona (ESP) 20/03/2025
RN Adaptada 50m  SB7 1:29.16 Joao Miguel, Campos ADADA Porto 25/05/2019
RN Adaptada 50m  SB14 1:27.84 Carlos, Duarte Sheffield (GBR) 06/06/1998
RN Adaptada 50m  SB17 1:26.55 Americo Manuel, Oliveira CPN Porto 09/03/2025
RN Adaptada 50m  SB21 1:31.35 Joao Francisco, Vaz SCP Rio Maior 25/01/2020
Pontos: KNZB NED WPS 2025

Lugar Nome Ano Classe Licença Clube Tempo Final WPS Pts

Classe SB4-SB14-Absolutos

1. Samuel Lima, Duarte 04 SB14 207426 Feira Viva 1:28.32 367 6,00
50m: 41.78 41.78 100m: 1:28.32 46.54

2. Rodrigo Oliveira, Patricio 05 SB14 201581 Feira Viva 1:28.61 363 -
50m: 42.24 42.24 100m: 1:28.61 46.37

3. Alexandre Costa, Couto 01 SB7 120634 Sporting 1:51.47 278 6,00
50m: 52.61 52.61 100m: 1:51.47 58.86

4. Francisco Santos, Pinheiro 02 SB6 223321 Feira Viva 2:14.46 195 6,00
50m: 1:03.22 1:03.22 100m: 2:14.46 1:11.24

Classe SB17-Absolutos

1. Joao Simoes, Figueiredo 08 SB17 222498 Sporting de Aveiro 2:22.50 6,00
50m: 1:04.04 1:04.04 100m: 2:22.50 1:18.46

Classe SB21-Absolutos

1. Diogo Alexandre, Matos 99 SB21 132823 Sporting 1:35.12 6,00
50m: 43.03 43.03 100m: 1:35.12 52.09

2. Jose Pedro, Ferreira 04 SB21 215733 Alhandra 2:28.48 4,00
50m: 1:11.61 1:11.61 100m: 2:28.48 1:16.87

Classe SB6-Seniores

1. Francisco Santos, Pinheiro 02 SB6 223321 Feira Viva 2:14.46 195 6,00
50m: 1:03.22 1:03.22 100m: 2:14.46 1:11.24

Classe SB7-Seniores

1. Alexandre Costa, Couto 01 SB7 120634 Sporting 1:51.47 278 6,00
50m: 52.61 52.61 100m: 1:51.47 58.86

Classe SB14-Seniores

1. Samuel Lima, Duarte 04 SB14 207426 Feira Viva 1:28.32 367 6,00
50m: 41.78 41.78 100m: 1:28.32 46.54

2. Rodrigo Oliveira, Patricio 05 SB14 201581 Feira Viva 1:28.61 363 -
50m: 42.24 42.24 100m: 1:28.61 46.37
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Torneio de Natação Adaptada - Cidade de Rio Maior
Rio Maior, 03 Maio 2025

Prova 4, Masc., 100m Bruços

Classe SB17-Seniores

1. Joao Simoes, Figueiredo 08 SB17 222498 Sporting de Aveiro 2:22.50 6,00
50m: 1:04.04 1:04.04 100m: 2:22.50 1:18.46

Classe SB21-Seniores

1. Diogo Alexandre, Matos 99 SB21 132823 Sporting 1:35.12 6,00
50m: 43.03 43.03 100m: 1:35.12 52.09

2. Jose Pedro, Ferreira 04 SB21 215733 Alhandra 2:28.48 4,00
50m: 1:11.61 1:11.61 100m: 2:28.48 1:16.87

Prova 5 Femin., 100m Mariposa 10 anos e mais velhos
03/05/2025 Resultados
Pontos: KNZB NED WPS 2025

Lugar Nome Ano Classe Licença Clube Tempo Final WPS Pts

Prova 6 Masc., 100m Livres 10 anos e mais velhos
03/05/2025 Resultados
RN Adaptada 50m  S14 1:00.42 Samuel Lima, Duarte FVCD Vila Franca de Xira 12/04/2025
RN Adaptada 50m  S17 1:08.17 Joaquim Eduardo, Carvalho CNF Funchal 01/03/2025
Pontos: KNZB NED WPS 2025

Lugar Nome Ano Classe Licença Clube Tempo Final WPS Pts

Classe S1-S14-Absolutos

1. Orlando Constancio, Duarte 89 S14 207632 Sporting de Aveiro 1:30.71 181 6,00
50m: 38.52 38.52 100m: 1:30.71 52.19

2. Afonso Miguel, Manquinho 13 S14 222936 Alhandra 1:43.45 122 6,00
50m: 47.86 47.86 100m: 1:43.45 55.59

3. Tomas Alexandre, Lopes 09 S14 225387 Alhandra 2:13.80 56 -
50m: 59.09 59.09 100m: 2:13.80 1:14.71

4. Fernando Daniel, Vale 05 S14 206923 Alhandra 2:20.35 49 4,00
50m: 1:05.14 1:05.14 100m: 2:20.35 1:15.21

Classe S17-Absolutos

1. Jose Viscaya, Vieira 07 S17 141073 Sporting de Aveiro 1:21.02 6,00
50m: 40.28 40.28 100m: 1:21.02 40.74

2. Marco Alexandre, Miranda 07 S17 221068 Alhandra 1:26.88 4,00
50m: 40.46 40.46 100m: 1:26.88 46.42

3. Kelton Rafael, Morte 15 S17 223607 Alhandra 2:03.67 6,00
50m: 55.95 55.95 100m: 2:03.67 1:07.72

DNS Andre Suru, Fernandes 12 S17 220165 Alhandra -

Classe S14-Esperanças

1. Afonso Miguel, Manquinho 13 S14 222936 Alhandra 1:43.45 122 6,00
50m: 47.86 47.86 100m: 1:43.45 55.59

2. Tomas Alexandre, Lopes 09 S14 225387 Alhandra 2:13.80 56 -
50m: 59.09 59.09 100m: 2:13.80 1:14.71
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Torneio de Natação Adaptada - Cidade de Rio Maior
Rio Maior, 03 Maio 2025

Prova 6, Masc., 100m Livres

Classe S14-Seniores

1. Orlando Constancio, Duarte 89 S14 207632 Sporting de Aveiro 1:30.71 181 6,00
50m: 38.52 38.52 100m: 1:30.71 52.19

2. Fernando Daniel, Vale 05 S14 206923 Alhandra 2:20.35 49 4,00
50m: 1:05.14 1:05.14 100m: 2:20.35 1:15.21

Classe S17-Esperanças

1. Kelton Rafael, Morte 15 S17 223607 Alhandra 2:03.67 6,00
50m: 55.95 55.95 100m: 2:03.67 1:07.72

DNS Andre Suru, Fernandes 12 S17 220165 Alhandra -

Classe S17-Seniores

1. Jose Viscaya, Vieira 07 S17 141073 Sporting de Aveiro 1:21.02 6,00
50m: 40.28 40.28 100m: 1:21.02 40.74

2. Marco Alexandre, Miranda 07 S17 221068 Alhandra 1:26.88 4,00
50m: 40.46 40.46 100m: 1:26.88 46.42

Prova 7 Femin., 50m Livres 10 anos e mais velhos
03/05/2025 Resultados
RN Adaptada 50m  S5 44.17 Simone Silva, Fragoso POR Berlim (GER) 28/06/2012
RN Adaptada 50m  S8 36.40 Ana Filipa, Castro FVCD Vila Franca de Xira 20/05/2023
RN Adaptada 50m  S14 33.61 Sonia Castanheiro, Resende POR Loano (ITA) 10/06/2016
RN Adaptada 50m  S17 38.99 Lara Sofia, Nunes FCP Porto 09/03/2025
RN Adaptada 50m  S21 42.32 Matilde Lucia, Gaspar APCC Porto 09/03/2025
Pontos: KNZB NED WPS 2025

Lugar Nome Ano Classe Licença Clube Tempo Final WPS Pts

Classe S1-S14-Absolutos

1. Maria Ines, Cristovao 99 S8 148384 Alhandra 43.22 313 6,00
2. Diana Vieira, Simoes 98 S14 147096 Sporting de Aveiro 42.25 253 6,00
3. Maria Santos, Ribeiro 11 S14 222937 Alhandra 48.44 168 6,00
4. Laura Soares, Rodrigues 08 S14 213509 Alhandra 1:04.65 71 4,00
5. Gabriela Chambel, Matos 05 S14 202858 Alhandra 1:08.75 59 -
6. Camila Matos, Mourato 06 S14 216544 Alhandra 1:42.06 18 -
7. Claudia Filipa, Penetro 00 S5 213508 Alhandra 2:36.91 11 6,00

Classe S17-Absolutos

1. Mara Filipa, Nunes 06 S17 222015 Alhandra 1:24.42 6,00

Classe S21-Absolutos

1. Filipa Sa, Reis 00 S21 147099 Feira Viva 44.04 6,00

Classe S5-Seniores

1. Claudia Filipa, Penetro 00 S5 213508 Alhandra 2:36.91 11 6,00

Classe S8-Seniores

1. Maria Ines, Cristovao 99 S8 148384 Alhandra 43.22 313 6,00
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Torneio de Natação Adaptada - Cidade de Rio Maior
Rio Maior, 03 Maio 2025

Prova 7, Femin., 50m Livres

Classe S14-Esperanças

1. Maria Santos, Ribeiro 11 S14 222937 Alhandra 48.44 168 6,00

Classe S14-Seniores

1. Diana Vieira, Simoes 98 S14 147096 Sporting de Aveiro 42.25 253 6,00
2. Laura Soares, Rodrigues 08 S14 213509 Alhandra 1:04.65 71 4,00
3. Gabriela Chambel, Matos 05 S14 202858 Alhandra 1:08.75 59 -
4. Camila Matos, Mourato 06 S14 216544 Alhandra 1:42.06 18 -

Classe S17-Seniores

1. Mara Filipa, Nunes 06 S17 222015 Alhandra 1:24.42 6,00

Classe S21-Seniores

1. Filipa Sa, Reis 00 S21 147099 Feira Viva 44.04 6,00

Prova 8 Masc., 50m Costas 10 anos e mais velhos
03/05/2025 Resultados
RN Adaptada 50m  S4 51.62 Nelson Jose, Lopes POR Funchal 02/05/2016
RN Adaptada 50m  S14 35.22 Andre Carreiro, Ponte CNPDL Vila Franca de Xira 30/06/2024
RN Adaptada 50m  S15 30.31 Tiago Correia, Neves CFB Oeiras 12/05/2019
RN Adaptada 50m  S17 38.21 Pedro Xavier, Rebocho SCA Porto 17/03/2024
Pontos: KNZB NED WPS 2025

Lugar Nome Ano Classe Licença Clube Tempo Final WPS Pts

Classe S1-S14-Absolutos

1. Samuel Lima, Duarte 04 S14 207426 Feira Viva 36.31 431 6,00
2. Rodrigo Oliveira, Patricio 05 S14 201581 Feira Viva 37.29 398 -
3. Welisson Goncalo, Silva 05 S14 210914 Alhandra 46.87 200 3,00
4. Jose Antonio, Albergaria 98 S4 214787 Feira Viva 1:17.48 150 6,00
5. Afonso Miguel, Manquinho 13 S14 222936 Alhandra 55.71 119 6,00
6. Orlando Constancio, Duarte 89 S14 207632 Sporting de Aveiro 58.51 103 2,00

Tomas Alexandre, Lopes 09 S14 225387 Alhandra 58.56 103 -
8. Fernando Daniel, Vale 05 S14 206923 Alhandra 1:07.73 66 -

Classe S15-Absolutos

1. Josemar Joel, Ferreira 95 S15 210177 Sporting 36.26 6,00

Classe S17-Absolutos

1. Marco Alexandre, Miranda 07 S17 221068 Alhandra 47.46 6,00
2. Kelton Rafael, Morte 15 S17 223607 Alhandra 1:02.56 6,00
3. Joao Simoes, Figueiredo 08 S17 222498 Sporting de Aveiro 1:05.46 4,00

DNS Andre Suru, Fernandes 12 S17 220165 Alhandra -

Classe S4-Seniores

1. Jose Antonio, Albergaria 98 S4 214787 Feira Viva 1:17.48 150 6,00
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Torneio de Natação Adaptada - Cidade de Rio Maior
Rio Maior, 03 Maio 2025

Prova 8, Masc., 50m Costas

Classe S14-Esperanças

1. Afonso Miguel, Manquinho 13 S14 222936 Alhandra 55.71 119 6,00
2. Tomas Alexandre, Lopes 09 S14 225387 Alhandra 58.56 103 -

Classe S14-Seniores

1. Samuel Lima, Duarte 04 S14 207426 Feira Viva 36.31 431 6,00
2. Rodrigo Oliveira, Patricio 05 S14 201581 Feira Viva 37.29 398 -
3. Welisson Goncalo, Silva 05 S14 210914 Alhandra 46.87 200 3,00
4. Orlando Constancio, Duarte 89 S14 207632 Sporting de Aveiro 58.51 103 2,00
5. Fernando Daniel, Vale 05 S14 206923 Alhandra 1:07.73 66 -

Classe S15-Seniores

1. Josemar Joel, Ferreira 95 S15 210177 Sporting 36.26 6,00

Classe S17-Esperanças

1. Kelton Rafael, Morte 15 S17 223607 Alhandra 1:02.56 6,00
DNS Andre Suru, Fernandes 12 S17 220165 Alhandra -

Classe S17-Seniores

1. Marco Alexandre, Miranda 07 S17 221068 Alhandra 47.46 6,00
2. Joao Simoes, Figueiredo 08 S17 222498 Sporting de Aveiro 1:05.46 4,00

Prova 9 Femin., 50m Bruços 10 anos e mais velhos
03/05/2025 Resultados
RN Adaptada 50m 43.68 Sonia Castanheiro, Resende POR Loano (ITA) 10/06/2016
Pontos: KNZB NED WPS 2025

Lugar Nome Ano Classe Licença Clube Tempo Final WPS Pts

Classe SB1-SB14-Absolutos

1. Joana Filipa, Pinho 02 SB14 139533 Sporting de Aveiro 57.14 209 6,00

Classe SB14-Seniores

1. Joana Filipa, Pinho 02 SB14 139533 Sporting de Aveiro 57.14 209 6,00

Prova 10 Masc., 50m Mariposa 10 anos e mais velhos
03/05/2025 Resultados
RN Adaptada 50m  S6 36.30 Renato Alexandre, Oliveira ADADA Porto 26/02/2023
RN Adaptada 50m  S14 29.83 Enzo Dylan, Messence FCF Loulé 06/07/2024
RN Adaptada 50m  S17 36.41 Joaquim Eduardo, Carvalho CNF Funchal 02/03/2025
RN Adaptada 50m  S21 30.56 Vicente Barros, Pereira SCP Vila Franca de Xira 30/06/2024
Pontos: KNZB NED WPS 2025

Lugar Nome Ano Classe Licença Clube Tempo Final WPS Pts

Classe S1-S14-Absolutos

1. Welisson Goncalo, Silva 05 S14 210914 Alhandra 50.22 125 6,00
2. Francisco Santos, Pinheiro 02 S6 223321 Feira Viva 1:11.79 79 6,00

WDR Orlando Constancio, Duarte 89 S14 207632 Sporting de Aveiro -
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Torneio de Natação Adaptada - Cidade de Rio Maior
Rio Maior, 03 Maio 2025

Prova 10, Masc., 50m Mariposa

Classe S17-Absolutos

1. Jose Viscaya, Vieira 07 S17 141073 Sporting de Aveiro 42.80 6,00

Classe S21-Absolutos

1. Vicente Barros, Pereira 05 S21 206921 Sporting 31.50 6,00
2. Andre Reis, Almeida 00 S21 201716 Sporting 36.98 -

DSQ Jose Pedro, Ferreira 04 S21 215733 Alhandra -
WPS11.5.3 - O atleta efetuou pernada de bruços durante o percurso

Classe S6-Seniores

1. Francisco Santos, Pinheiro 02 S6 223321 Feira Viva 1:11.79 79 6,00

Classe S14-Seniores

1. Welisson Goncalo, Silva 05 S14 210914 Alhandra 50.22 125 6,00
WDR Orlando Constancio, Duarte 89 S14 207632 Sporting de Aveiro -

Classe S17-Seniores

1. Jose Viscaya, Vieira 07 S17 141073 Sporting de Aveiro 42.80 6,00

Classe S21-Seniores

1. Vicente Barros, Pereira 05 S21 206921 Sporting 31.50 6,00
2. Andre Reis, Almeida 00 S21 201716 Sporting 36.98 -

DSQ Jose Pedro, Ferreira 04 S21 215733 Alhandra -
WPS11.5.3 - O atleta efetuou pernada de bruços durante o percurso

Prova 11 4 x 100m Livres 10 anos e mais velhos
03/05/2025 Resultados
Pontos: KNZB NED WPS 2025

Lugar Classe Licença Clube Tempo Final WPS Pts

Prova 12 Masc., 200m Estilos 10 anos e mais velhos
03/05/2025 Resultados
RN Adaptada 50m  SM14 2:42.41 Samuel Lima, Duarte FVCD Porto 09/03/2025
RN Adaptada 50m  SM21 2:57.10 Vicente Barros, Pereira SCP Porto 16/04/2023
Pontos: KNZB NED WPS 2025

Lugar Nome Ano Classe Licença Clube Tempo Final WPS Pts

Classe SM5-SM14-Absolutos

1. Rodrigo Oliveira, Patricio 05 SM14 201581 Feira Viva 2:45.19 452 6,00
50m: 34.02 34.02 100m: 1:18.51 44.49 150m: 2:08.69 50.18 200m: 2:45.19 36.50

2. Welisson Goncalo, Silva 05 SM14 210914 Alhandra 3:57.81 151 4,00
50m: 47.60 47.60 100m: 1:48.80 1:01.20 150m: 3:03.66 1:14.86 200m: 3:57.81 54.15

Classe SM21-Absolutos

1. Vicente Barros, Pereira 05 SM21 206921 Sporting 2:55.44 6,00
RECORDE NACIONAL

50m: 33.03 33.03 100m: 1:19.02 45.99 150m: 2:13.18 54.16 200m: 2:55.44 42.26
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Torneio de Natação Adaptada - Cidade de Rio Maior
Rio Maior, 03 Maio 2025

Prova 12, Masc., 200m Estilos

Classe SM14-Seniores

1. Rodrigo Oliveira, Patricio 05 SM14 201581 Feira Viva 2:45.19 452 6,00
50m: 34.02 34.02 100m: 1:18.51 44.49 150m: 2:08.69 50.18 200m: 2:45.19 36.50

2. Welisson Goncalo, Silva 05 SM14 210914 Alhandra 3:57.81 151 4,00
50m: 47.60 47.60 100m: 1:48.80 1:01.20 150m: 3:03.66 1:14.86 200m: 3:57.81 54.15

Classe SM21-Seniores

1. Vicente Barros, Pereira 05 SM21 206921 Sporting 2:55.44 6,00
RECORDE NACIONAL

50m: 33.03 33.03 100m: 1:19.02 45.99 150m: 2:13.18 54.16 200m: 2:55.44 42.26

Prova 13 Femin., 150m Estilos 10 anos e mais velhos
03/05/2025 Resultados
Pontos: KNZB NED WPS 2025

Lugar Nome Ano Classe Licença Clube Tempo Final WPS Pts

Prova 14 Masc., 100m Costas 10 anos e mais velhos
03/05/2025 Resultados
Pontos: KNZB NED WPS 2025

Lugar Nome Ano Classe Licença Clube Tempo Final WPS Pts

Classe S1-S14-Absolutos

1. Samuel Lima, Duarte 04 S14 207426 Feira Viva 1:17.79 404 6,00
50m: 37.82 37.82 100m: 1:17.79 39.97

2. Rafael Ramirez, Picoto 05 S8 218015 Sporting 1:30.56 350 6,00
50m: 42.84 42.84 100m: 1:30.56 47.72

3. Francisco Santos, Pinheiro 02 S6 223321 Feira Viva 1:47.11 318 6,00
50m: 51.88 51.88 100m: 1:47.11 55.23

4. Alexandre Costa, Couto 01 S8 120634 Sporting 1:36.83 286 -
50m: 46.62 46.62 100m: 1:36.83 50.21

5. Orlando Constancio, Duarte 89 S14 207632 Sporting de Aveiro 1:58.66 114 4,00
50m: 58.79 58.79 100m: 1:58.66 59.87

6. Afonso Miguel, Manquinho 13 S14 222936 Alhandra 2:05.92 95 6,00
50m: 1:03.44 1:03.44 100m: 2:05.92 1:02.48

7. Tomas Alexandre, Lopes 09 S14 225387 Alhandra 2:14.46 78 -
50m: 1:05.33 1:05.33 100m: 2:14.46 1:09.13

8. Fernando Daniel, Vale 05 S14 206923 Alhandra 2:20.54 68 3,00
50m: 1:07.36 1:07.36 100m: 2:20.54 1:13.18

Classe S15-Absolutos

1. Josemar Joel, Ferreira 95 S15 210177 Sporting 1:21.01 6,00
50m: 39.33 39.33 100m: 1:21.01 41.68

Classe S17-Absolutos

1. Kelton Rafael, Morte 15 S17 223607 Alhandra 2:20.96 6,00
50m: 1:09.61 1:09.61 100m: 2:20.96 1:11.35

2. Joao Simoes, Figueiredo 08 S17 222498 Sporting de Aveiro 2:27.58 6,00
50m: 1:10.31 1:10.31 100m: 2:27.58 1:17.27
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Torneio de Natação Adaptada - Cidade de Rio Maior
Rio Maior, 03 Maio 2025

Prova 14, Masc., 100m Costas, Classe S17-Absolutos

Lugar Nome Ano Classe Licença Clube Tempo Final WPS Pts

DNS Andre Suru, Fernandes 12 S17 220165 Alhandra -

Classe S6-Seniores

1. Francisco Santos, Pinheiro 02 S6 223321 Feira Viva 1:47.11 318 6,00
50m: 51.88 51.88 100m: 1:47.11 55.23

Classe S8-Seniores

1. Rafael Ramirez, Picoto 05 S8 218015 Sporting 1:30.56 350 6,00
50m: 42.84 42.84 100m: 1:30.56 47.72

2. Alexandre Costa, Couto 01 S8 120634 Sporting 1:36.83 286 -
50m: 46.62 46.62 100m: 1:36.83 50.21

Classe S14-Esperanças

1. Afonso Miguel, Manquinho 13 S14 222936 Alhandra 2:05.92 95 6,00
50m: 1:03.44 1:03.44 100m: 2:05.92 1:02.48

2. Tomas Alexandre, Lopes 09 S14 225387 Alhandra 2:14.46 78 -
50m: 1:05.33 1:05.33 100m: 2:14.46 1:09.13

Classe S14-Seniores

1. Samuel Lima, Duarte 04 S14 207426 Feira Viva 1:17.79 404 6,00
50m: 37.82 37.82 100m: 1:17.79 39.97

2. Orlando Constancio, Duarte 89 S14 207632 Sporting de Aveiro 1:58.66 114 4,00
50m: 58.79 58.79 100m: 1:58.66 59.87

3. Fernando Daniel, Vale 05 S14 206923 Alhandra 2:20.54 68 3,00
50m: 1:07.36 1:07.36 100m: 2:20.54 1:13.18

Classe S15-Seniores

1. Josemar Joel, Ferreira 95 S15 210177 Sporting 1:21.01 6,00
50m: 39.33 39.33 100m: 1:21.01 41.68

Classe S17-Esperanças

1. Kelton Rafael, Morte 15 S17 223607 Alhandra 2:20.96 6,00
50m: 1:09.61 1:09.61 100m: 2:20.96 1:11.35

DNS Andre Suru, Fernandes 12 S17 220165 Alhandra -

Classe S17-Seniores

1. Joao Simoes, Figueiredo 08 S17 222498 Sporting de Aveiro 2:27.58 6,00
50m: 1:10.31 1:10.31 100m: 2:27.58 1:17.27
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Torneio de Natação Adaptada - Cidade de Rio Maior
Rio Maior, 03 Maio 2025

Prova 15 Femin., 100m Bruços 10 anos e mais velhos
03/05/2025 Resultados
RN Adaptada 50m  SB6 2:56.27 Maria Ines, Cristovao ASC Vila Franca de Xira 12/04/2025
RN Adaptada 50m  SB14 1:37.18 Sonia Castanheiro, Resende POR Loano (ITA) 10/06/2016
Pontos: KNZB NED WPS 2025

Lugar Nome Ano Classe Licença Clube Tempo Final WPS Pts

Classe SB4-SB14-Absolutos

1. Joana Filipa, Pinho 02 SB14 139533 Sporting de Aveiro 2:11.15 169 6,00
50m: 1:01.63 1:01.63 100m: 2:11.15 1:09.52

2. Maria Ines, Cristovao 99 SB6 148384 Alhandra 3:02.21 123 6,00
RECORDE NACIONAL

50m: 1:24.94 1:24.94 100m: 3:02.21 1:37.27

Classe SB6-Seniores

1. Maria Ines, Cristovao 99 SB6 148384 Alhandra 3:02.21 123 6,00
RECORDE NACIONAL

50m: 1:24.94 1:24.94 100m: 3:02.21 1:37.27

Classe SB14-Seniores

1. Joana Filipa, Pinho 02 SB14 139533 Sporting de Aveiro 2:11.15 169 6,00
50m: 1:01.63 1:01.63 100m: 2:11.15 1:09.52

Prova 16 Masc., 100m Mariposa 10 anos e mais velhos
03/05/2025 Resultados
RN Adaptada 50m  S14 1:07.11 Enzo Dylan, Messence FCF Loulé 07/07/2024
RN Adaptada 50m  S17 1:18.05 Americo Manuel, Oliveira CPN Porto 09/03/2025
RN Adaptada 50m  S21 1:10.55 Vicente Barros, Pereira POR Antalya (TUR) 24/03/2024
Pontos: KNZB NED WPS 2025

Lugar Nome Ano Classe Licença Clube Tempo Final WPS Pts

Classe S8-S14-Absolutos

1. Rodrigo Oliveira, Patricio 05 S14 201581 Feira Viva 1:14.06 395 6,00
50m: 33.83 33.83 100m: 1:14.06 40.23

Classe S17-Absolutos

1. Jose Viscaya, Vieira 07 S17 141073 Sporting de Aveiro 1:42.44 6,00
50m: 42.60 42.60 100m: 1:42.44 59.84

2. Marco Alexandre, Miranda 07 S17 221068 Alhandra 1:50.58 4,00
50m: 49.74 49.74 100m: 1:50.58 1:00.84

Classe S21-Absolutos

1. Andre Reis, Almeida 00 S21 201716 Sporting 1:24.39 6,00
50m: 36.68 36.68 100m: 1:24.39 47.71

Classe S14-Seniores

1. Rodrigo Oliveira, Patricio 05 S14 201581 Feira Viva 1:14.06 395 6,00
50m: 33.83 33.83 100m: 1:14.06 40.23
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Torneio de Natação Adaptada - Cidade de Rio Maior
Rio Maior, 03 Maio 2025

Prova 16, Masc., 100m Mariposa

Classe S17-Seniores

1. Jose Viscaya, Vieira 07 S17 141073 Sporting de Aveiro 1:42.44 6,00
50m: 42.60 42.60 100m: 1:42.44 59.84

2. Marco Alexandre, Miranda 07 S17 221068 Alhandra 1:50.58 4,00
50m: 49.74 49.74 100m: 1:50.58 1:00.84

Classe S21-Senior

1. Andre Reis, Almeida 00 S21 201716 Sporting 1:24.39 6,00
50m: 36.68 36.68 100m: 1:24.39 47.71

Prova 17 Femin., 100m Livres 10 anos e mais velhos
03/05/2025 Resultados
RN Adaptada 50m  S5 1:37.30 Simone Silva, Fragoso POR Berlim (GER) 08/07/2011
RN Adaptada 50m  S8 1:16.54 Ana Filipa, Castro FCP Barcelona (ESP) 20/03/2025
RN Adaptada 50m  S14 1:15.31 Sonia Castanheiro, Resende POR Loano (ITA) 13/06/2016
RN Adaptada 50m  S17 1:24.51 Lara Sofia, Nunes FCP Porto 08/03/2025
RN Adaptada 50m  S21 1:31.87 Matilde Lucia, Gaspar APCC Coimbra 15/12/2024
Pontos: KNZB NED WPS 2025

Lugar Nome Ano Classe Licença Clube Tempo Final WPS Pts

Classe S1-S14-Absolutos

1. Diana Vieira, Simoes 98 S14 147096 Sporting de Aveiro 1:30.11 269 6,00
50m: 42.82 42.82 100m: 1:30.11 47.29

2. Maria Ines, Cristovao 99 S8 148384 Alhandra 1:38.46 266 6,00
50m: 47.85 47.85 100m: 1:38.46 50.61

3. Maria Santos, Ribeiro 11 S14 222937 Alhandra 1:51.20 143 6,00
50m: 53.30 53.30 100m: 1:51.20 57.90

4. Laura Soares, Rodrigues 08 S14 213509 Alhandra 2:17.69 75 4,00
50m: 1:06.44 1:06.44 100m: 2:17.69 1:11.25

5. Claudia Filipa, Penetro 00 S5 213508 Alhandra 4:01.52 28 6,00
50m: 1:57.77 1:57.77 100m: 4:01.52 2:03.75

6. Camila Matos, Mourato 06 S14 216544 Alhandra 3:50.90 16 -
50m: 1:45.99 1:45.99 100m: 3:50.90 2:04.91

Classe S17-Absolutos

1. Mara Filipa, Nunes 06 S17 222015 Alhandra 3:01.78 6,00
50m: 1:29.73 1:29.73 100m: 3:01.78 1:32.05

Classe S21-Absolutos

1. Filipa Sa, Reis 00 S21 147099 Feira Viva 1:39.03 6,00
50m: 45.81 45.81 100m: 1:39.03 53.22

Classe S5-Seniores

1. Claudia Filipa, Penetro 00 S5 213508 Alhandra 4:01.52 28 6,00
50m: 1:57.77 1:57.77 100m: 4:01.52 2:03.75
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Torneio de Natação Adaptada - Cidade de Rio Maior
Rio Maior, 03 Maio 2025

Prova 17, Femin., 100m Livres

Classe S8-Seniores

1. Maria Ines, Cristovao 99 S8 148384 Alhandra 1:38.46 266 6,00
50m: 47.85 47.85 100m: 1:38.46 50.61

Classe S14-Esperanças

1. Maria Santos, Ribeiro 11 S14 222937 Alhandra 1:51.20 143 6,00
50m: 53.30 53.30 100m: 1:51.20 57.90

Classe S14-Seniores

1. Diana Vieira, Simoes 98 S14 147096 Sporting de Aveiro 1:30.11 269 6,00
50m: 42.82 42.82 100m: 1:30.11 47.29

2. Laura Soares, Rodrigues 08 S14 213509 Alhandra 2:17.69 75 4,00
50m: 1:06.44 1:06.44 100m: 2:17.69 1:11.25

3. Camila Matos, Mourato 06 S14 216544 Alhandra 3:50.90 16 -
50m: 1:45.99 1:45.99 100m: 3:50.90 2:04.91

Classe S17-Seniores

1. Mara Filipa, Nunes 06 S17 222015 Alhandra 3:01.78 6,00
50m: 1:29.73 1:29.73 100m: 3:01.78 1:32.05

Classe S21-Seniores

1. Filipa Sa, Reis 00 S21 147099 Feira Viva 1:39.03 6,00
50m: 45.81 45.81 100m: 1:39.03 53.22

Prova 18 Masc., 50m Livres 10 anos e mais velhos
03/05/2025 Resultados
RN Adaptada 50m  S3 1:06.61 Tiago Manuel, Silva CLAC Rio Maior 15/03/2025
RN Adaptada 50m  S4 48.30 Rui Manuel, Pedroso POR Atlanta (USA) 20/09/1996
RN Adaptada 50m  S6 32.39 Daniel Carlos, Videira GESL Oeiras 11/05/2019
RN Adaptada 50m  S8 27.55 Diogo Luis, Cancela POR Manchester (GBR) 04/08/2023
RN Adaptada 50m  S14 27.30 Enzo Dylan, Messence POR Vichy (FRA) 07/06/2023
RN Adaptada 50m  S17 31.45 Joaquim Eduardo, Carvalho CNF Funchal 02/03/2025
RN Adaptada 50m  S21 28.93 Vicente Barros, Pereira SCP Vila Franca de Xira 13/04/2025
Pontos: KNZB NED WPS 2025

Lugar Nome Ano Classe Licença Clube Tempo Final WPS Pts

Classe S1-S14-Absolutos

1. Samuel Lima, Duarte 04 S14 207426 Feira Viva 28.79 545 6,00
2. Rafael Ramirez, Picoto 05 S8 218015 Sporting 33.86 472 6,00
3. Francisco Santos, Pinheiro 02 S6 223321 Feira Viva 44.47 273 6,00
4. Tiago Manuel, Silva 05 S3 216794 CLAC-Entroncamento 1:04.33 260 6,00

RECORDE NACIONAL

5. Welisson Goncalo, Silva 05 S14 210914 Alhandra 37.33 250 4,00
6. Orlando Constancio, Duarte 89 S14 207632 Sporting de Aveiro 39.97 203 3,00
7. Afonso Miguel, Manquinho 13 S14 222936 Alhandra 44.88 144 6,00
8. Jose Antonio, Albergaria 98 S4 214787 Feira Viva 1:17.68 99 6,00
9. Tomas Alexandre, Lopes 09 S14 225387 Alhandra 1:00.59 58 -

10. Fernando Daniel, Vale 05 S14 206923 Alhandra 1:07.29 43 -
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Torneio de Natação Adaptada - Cidade de Rio Maior
Rio Maior, 03 Maio 2025

Prova 18, Masc., 50m Livres

Classe S17-Absolutos

1. Jose Viscaya, Vieira 07 S17 141073 Sporting de Aveiro 36.41 6,00
2. Marco Alexandre, Miranda 07 S17 221068 Alhandra 37.22 4,00
3. Kelton Rafael, Morte 15 S17 223607 Alhandra 56.40 6,00

DNS Andre Suru, Fernandes 12 S17 220165 Alhandra -

Classe S21-Absolutos

1. Diogo Alexandre, Matos 99 S21 132823 Sporting 33.90 6,00
2. Jose Pedro, Ferreira 04 S21 215733 Alhandra 1:13.76 4,00

Classe S3-Seniores

1. Tiago Manuel, Silva 05 S3 216794 CLAC-Entroncamento 1:04.33 260 6,00
RECORDE NACIONAL

Classe S4-Seniores

1. Jose Antonio, Albergaria 98 S4 214787 Feira Viva 1:17.68 99 6,00

Classe S6-Seniores

1. Francisco Santos, Pinheiro 02 S6 223321 Feira Viva 44.47 273 6,00

Classe S8-Seniores

1. Rafael Ramirez, Picoto 05 S8 218015 Sporting 33.86 472 6,00

Classe S14-Esperanças

1. Afonso Miguel, Manquinho 13 S14 222936 Alhandra 44.88 144 6,00
2. Tomas Alexandre, Lopes 09 S14 225387 Alhandra 1:00.59 58 -

Classe S14-Seniores

1. Samuel Lima, Duarte 04 S14 207426 Feira Viva 28.79 545 6,00
2. Welisson Goncalo, Silva 05 S14 210914 Alhandra 37.33 250 4,00
3. Orlando Constancio, Duarte 89 S14 207632 Sporting de Aveiro 39.97 203 3,00
4. Fernando Daniel, Vale 05 S14 206923 Alhandra 1:07.29 43 -

Classe S17-Esperanças

1. Kelton Rafael, Morte 15 S17 223607 Alhandra 56.40 6,00
DNS Andre Suru, Fernandes 12 S17 220165 Alhandra -

Classe S17-Seniores

1. Jose Viscaya, Vieira 07 S17 141073 Sporting de Aveiro 36.41 6,00
2. Marco Alexandre, Miranda 07 S17 221068 Alhandra 37.22 4,00

Classe S21-Seniores

1. Diogo Alexandre, Matos 99 S21 132823 Sporting 33.90 6,00
2. Jose Pedro, Ferreira 04 S21 215733 Alhandra 1:13.76 4,00
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Torneio de Natação Adaptada - Cidade de Rio Maior
Rio Maior, 03 Maio 2025

Prova 19 Femin., 50m Costas 10 anos e mais velhos
03/05/2025 Resultados
RN Adaptada 50m  S5 56.38 Simone Silva, Fragoso SCP Coimbra 04/07/2015
RN Adaptada 50m  S14 38.84 Sonia Castanheiro, Resende SCA Liberec (CZE) 22/08/2014
RN Adaptada 50m  S17 53.96 Beatriz Malaquias, Pelaio APPDAC Povoa de Varzim 07/04/2019
Pontos: KNZB NED WPS 2025

Lugar Nome Ano Classe Licença Clube Tempo Final WPS Pts

Classe S1-S14-Absolutos

1. Joana Filipa, Pinho 02 S14 139533 Sporting de Aveiro 57.41 152 6,00
2. Laura Soares, Rodrigues 08 S14 213509 Alhandra 1:02.38 118 4,00
3. Gabriela Chambel, Matos 05 S14 202858 Alhandra 1:15.19 68 -
4. Camila Matos, Mourato 06 S14 216544 Alhandra 1:32.80 36 -

Claudia Filipa, Penetro 00 S5 213508 Alhandra 1:55.18 36 6,00
WDR Diana Vieira, Simoes 98 S14 147096 Sporting de Aveiro -

Classe S17-Absolutos

1. Mara Filipa, Nunes 06 S17 222015 Alhandra 1:30.83 6,00

Classe S5-Seniores

1. Claudia Filipa, Penetro 00 S5 213508 Alhandra 1:55.18 36 6,00

Classe S14-Seniores

1. Joana Filipa, Pinho 02 S14 139533 Sporting de Aveiro 57.41 152 6,00
2. Laura Soares, Rodrigues 08 S14 213509 Alhandra 1:02.38 118 4,00
3. Gabriela Chambel, Matos 05 S14 202858 Alhandra 1:15.19 68 -
4. Camila Matos, Mourato 06 S14 216544 Alhandra 1:32.80 36 -

WDR Diana Vieira, Simoes 98 S14 147096 Sporting de Aveiro -

Classe S17-Seniores

1. Mara Filipa, Nunes 06 S17 222015 Alhandra 1:30.83 6,00

Prova 20 Masc., 50m Bruços 10 anos e mais velhos
03/05/2025 Resultados
RN Adaptada 50m  SB7 43.22 Joao Miguel, Campos ADADA Vila Franca de Xira 20/05/2023
RN Adaptada 50m  SB17 36.53 Americo Manuel, Oliveira CPN Porto 08/03/2025
RN Adaptada 50m  SB21 41.48 Diogo Alexandre, Matos SCP Vila Franca de Xira 13/04/2025
Pontos: KNZB NED WPS 2025

Lugar Nome Ano Classe Licença Clube Tempo Final WPS Pts

Classe SB17-Absolutos

1. Joao Simoes, Figueiredo 08 SB17 222498 Sporting de Aveiro 1:12.89 6,00

Classe SB21-Absolutos

1. Jose Pedro, Ferreira 04 SB21 215733 Alhandra 1:09.95 6,00

Classe SB17-Seniores

1. Joao Simoes, Figueiredo 08 SB17 222498 Sporting de Aveiro 1:12.89 6,00
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Torneio de Natação Adaptada - Cidade de Rio Maior
Rio Maior, 03 Maio 2025

Prova 20, Masc., 50m Bruços

Classe SB21-Seniores

1. Jose Pedro, Ferreira 04 SB21 215733 Alhandra 1:09.95 6,00

WDR Alexandre Costa, Couto 01 SB7 120634 Sporting -

Prova 21 Femin., 50m Mariposa 10 anos e mais velhos
03/05/2025 Resultados
RN Adaptada 50m  S14 44.09 Sonia Castanheiro, Resende SCA Oeiras 18/06/2017
RN Adaptada 50m  S21 44.46 Diana Ines, Torres FCP Porto 25/05/2019
Pontos: KNZB NED WPS 2025

Lugar Nome Ano Classe Licença Clube Tempo Final WPS Pts

Classe S1-S14-Absolutos

1. Diana Vieira, Simoes 98 S14 147096 Sporting de Aveiro 58.12 123 6,00
2. Maria Santos, Ribeiro 11 S14 222937 Alhandra 1:01.02 106 6,00
3. Gabriela Chambel, Matos 05 S14 202858 Alhandra 1:14.60 58 4,00

Classe S21-Absolutos

1. Filipa Sa, Reis 00 S21 147099 Feira Viva 50.20 6,00

Classe S14-Esperanças

1. Maria Santos, Ribeiro 11 S14 222937 Alhandra 1:01.02 106 6,00

Classe S14-Seniores

1. Diana Vieira, Simoes 98 S14 147096 Sporting de Aveiro 58.12 123 6,00
2. Gabriela Chambel, Matos 05 S14 202858 Alhandra 1:14.60 58 4,00

Classe S21-Seniores

1. Filipa Sa, Reis 00 S21 147099 Feira Viva 50.20 6,00

Prova 22 4 x 100m Estilos 10 anos e mais velhos
03/05/2025 Resultados
Pontos: KNZB NED WPS 2025

Lugar Classe Licença Clube Tempo Final WPS Pts


